
Risku un ievainojamības novērtējums un 

pielāgošanās pasākumu identificēšana 
lauksaimniecības un mežsaimniecības jomā

Dr.silv. Āris Jansons
Dr.oec. Sandija Zēverte-Rivža
Dr.sc.ing. Laima Bērziņa
Dr.agr. Kaspars Kampuss
Dr.oec. Dina Popluga



Identificētie riski I: Prognozētā klimata pārmaiņu 
ietekme uz lauksaimniecības produktivitātes 
izmaiņām 2080.gadā, salīdzinot ar 2003.gadu

Avots:  European Environment Agency (EEA)

Pozitīva ietekme uz mežaudžu ražību 
(nemorālā zona)



Identificētie riski II: klimata pārmaiņu ietekme 

iespējamā ietekme uz lauksaimniecību un 
mežsaimniecību Eiropā

▼Vasaras perioda nokrišņi
▲Ziemas perioda vētras
▲Kaitēkļi, slimības
▲Ekstrēmi laikapstākļi (vētras, krusa, sasalstošs lietus)
▲Gaisa temperatūra
▲Veģetācijas perioda garums

Avots: EEA, DG Agri; Seidl u.c, 2014

Ugunsgrēki

Mizgrauži

Vētras

Eiropa



Identificētie riski III

Klimata pārmaiņu radītie riski lauksaimniecībā un mežsaimniecībā

Riski, kas saistīti ar klimata 
ekstrēmiem

Riski, kas saistīti ar ilgstošām klimata 
pārmaiņām (t.i. sasilšanu)

Augu slimību izplatības risks

Augu kaitēkļu izplatības risks

Nezāļu izplatības risks

Koku slimību (un jaunu slimību 
sugu) izplatības risks

Koku kaitēkļu agresivitātes 
(masu savairošanās) un (jaunu 
kaitēkļu sugu) izplatības risks

Dzīvnieku infekcijas slimību 
izpaltības risks

Dzīvnieku kaitēkļu izplatības 
risks

Sējumu ražības un ražas 
kvalitātes zudumu risks 

nokrišņu dēļ

L/s dzīvnieku produktivitātes 
un imunitātes samazināšanās 

karstuma viļņu ietekmē

Vēja postījumu risks 
mežaudzēs

Vēja postījumu risks sējumos 
un augļkoku stādījumos

Salnu risks sējumos un 
stādījumos

Valstī tiek īstenota 
kontrole un 
ierobežošana:
•VAAD
•PVD
•VMD
•finansiālais atbalsts 
caur subsīdijām / ES 
fondiem 

Valstī tiek īstenoti daži 
pielāgošanās 
pasākumi:
•valsts atbalsts 
apdrošināšanas polišu 
iegādei
•valsts atbalsts dalībai 
risku fondā



Identificētie riski IV

• Kopumā ar risku matricu novērtētas 10 lauksaimniecības kultūru un 
mežsaimniecības riski. 

• Katrā grupā novērtējot ietekmējošos riskus no saraksta ar 22 
identificētajiem riskiem.

• Pētījumā izmantotā risku līmeņa noteikšanas matrica

Iespējamība/ seku 

būtiskums

Nenozīmīgs 

risks

Nozīmīgs 

risks
Vidējs risks Augsts risks

Ļoti augsts 

risks

Maznozīmīga

s
Nozīmīgas Vidējas Smagas

Katastrofāla

s

Ļoti augsta 5 10 15 20 25

Augsta 4 8 12 16 20

Vidēja 3 6 9 12 15

Zema 2 4 6 8 10

Ļoti zema 1 2 3 4 5



Līdzšinējā ietekme I  - sanitārās kailcirtes

Avots: VMD

Tiešie zaudējumi:
• Sortimentu iznākums (koksnes vērtība)
• Atjaunošanas, agrotehniskās un 

jaunaudžu kopšanas izmaksas



Līdzšinējā ietekme II 

Avots: A. Šmits Silava & VMD

Vētras: 
• desmitgadē tajās bojāti ~18 milj. m3 koksnes
• radītie tiešie zaudējumi meža īpašniekiem ~164 

milj. EUR

1

10

100

1000

10000

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

Sk
ar

tā
 p

la
tī

b
a,

 h
a

Gads

Dendrofāgo kukaiņu masu 
savairošanās skartās mežu platības

Vētras paaugstina dendrofāgo kukaiņu bojājumu risku: Latvijā piecu gadu 
posmā pēc 1967. gada vētras mizgraužu bojājumu dēļ nācās nocirst aptuveni tik 
pat daudz egļu, kā tiešu vētras postījumu dēļ (kopā ap 26 milj. m3) 

Dendrofāgie kukaiņi: 
• desmitgadē tajās ietekmēti 15 470 ha
• radītie tiešie zaudējumi meža īpašniekiem ~36 

milj. EUR



Līdzšinējā ietekme III – Graudaugu ražības 
izmaiņas meteoroloģisko faktoru ietekmē

Avots: VMD

3,77

3,03

3,78

4,35

3,86 3,50

3,08

4,73

4,20

3,20

5,53

3,91 3,91 3,91 3,91 3,91 3,91 3,91 3,91 3,91 3,91 3,91

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

ziemas kviešu ražība t/ha vidējā ražība t/ha

+ 0,44

-0,88 -0,83

+0,82

-0,71

+1,61

Avots: autoru aprēķins pēc CSB un Eurostat datiem



Līdzšinējā ietekme III – Graudaugu (ziemas 
kviešu) ražības izmaiņu  ekonomiskā ietekme

2011 2012 2013 2014 2015

Ziemas kviešu ražība t/ha 3,08 4,73 4,20 3,20 5,53

Vidējā ziemas kviešu ražība t/ha 3,91 3,91 3,91 3,91 3,91

Konkrētā gada ziemas kviešu ražības izmaiņas pret vidējo 
ražību no ha -0,83 0,82 0,29 -0,71 1,61

Ziemas kviešu cena par t 198 212 183 155 148

Ienākumi no ha pie vidējās ziemas kviešu ražības 773 828 716 606 581

Ienākumi no konkrētā gada ziemas kviešu ražas no ha 608 1002 769 497 820

Ieguvums/zaudējums no ziemas kviešu ražas virs/zem 
vidējās ražības no ha -164 174 53 -110 239

Ienākumi no saražotās kopplatības pie vidējās ražības, tūkst. 
eiro 155 257 213 617 181 586 99 463 168 797

ienākumi no konkrētā gada ražas no sējumu kopplatības, 
tūkst. eiro 122 225 258 473 194 924 81 473 238 382

Ieguvums/zaudējums no ziemas kviešu ražas virs/zem 
vidējās ražības no sējumu kopplatības, tūkst. eiro -33 031 44 856 13 338 -17 990 69 585

Avots: autoru 
aprēķins pēc CSB un 
Eurostat datiem

Vidējie ienākumi no vidējās ražības no ha laika posmā no 2005.līdz 2015.gadam – 607 eur
Vidējie ienākumi no faktiskās ražības no ha laika posmā no 2005.līdz 2015.gadam – 612 eur



Līdzšinējā ietekme/zaudējumu segšana I

Avots: VMDAvots: LAD

Zaudējumu segšanas avots: meža 
īpašnieka budžets

ES fondu atbalsta pasākumi:
* 2007-2013: Mežsaimniecības ražošanas 
potenciāla atjaunošana un preventīvu 
pasākumu ieviešana (4,5milj.)
(neproduktīva: galvenās cirtes vecumu vai 
caurmēru nesasniegušas retaines, kuru 
šķērslaukums mazāks par kritisko 
šķērslaukumu)

*šobrīd (2015-2020): Ieguldījumi meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības 
uzlabošanai (Meža ugunsgrēkos un dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu atjaunošana / 
neproduktīvo audžu nomaiņa) 



Līdzšinējā ietekme/zaudējumu segšana II
Latvijas lauksaimniekiem veiktās izmaksas par nelabvēlīgu klimata 
apstākļu radītiem zaudējumiem (EUR),  2000. - 2015. gadā

y = -346582x + 7E+06
R² = 0,0396

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

35000000

40000000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

EU
R

Gads

Pēdējo 17 gadu 
laikā no valsts/ ES 
fondu budžeta ir 
izmaksāti 
59 907 526 EUR

Galvenās atbalsta izmaksu pozīcijas:
- Agroklimatisko faktoru radīto zaudējumu kompensēšana;
- Plūdi;
- Sausums;
- Infekcijas slimību apkarošana;
- Par ābelēm un bumbierēm komercdārzā, ražojošā dārzā un piemājas dārzā;
- Par cidonijām, krūmcidonijām, pīlādžiem u.c.;
- Lauksaimniecības risku fonda izmaksas.

Avots: autoru veidots pēc LAD datiem



Līdzšinējā ietekme/zaudējumu segšana III
Valsts subsīdiju ietvaros izmaksātās kompensācijas sausuma skartajām 
teritorijām Latvijas novadu griezumā 2006., 2007. un 2008. gadā

Avots: autoru veidots pēc LAD datiem

Kompensācijas izmaksas periods: 2006. gads

(Baltinavas novadā 2006.un 2008.gads, 

Balvu novadā 2008.gads, 

Iecavas novadā 2006. un 2007.gads, 

Kuldīgas novadā 2007.gads)

0 50 10025 km c

Izmaksātās kompensācijas, EUR

154 - 10000 10001 - 200000 200001 - 300000 300001 - 700000 700001 - 1220920



Līdzšinējā ietekme/zaudējumu segšana IV
Valsts subsīdiju ietvaros izmaksātās kompensācijas plūdu skartajām 
teritorijām Latvijas novadu griezumā 2005. un 2013. gadā

Kompensācijas izmaksas periods: 2005. un 2013. gads
0 50 10025 km c

Izmaksātās kompensācijas, EUR

72 - 1700 1800 - 4000 4100 - 12000 13000 - 40000 41000 - 71000

Avots: autoru veidots pēc LAD datiem



Līdzšinējā ietekme/zaudējumu segšana V 
Valsts subsīdiju ietvaros izmaksātās kompensācijas par dzīvniekiem, 
kas krituši no knišļu kodumiem Latvijas novadu griezumā 2005. gadā

Kompensācijas izmaksas periods: 2005. gads
0 50 10025 km c

Izmaksātās kompensācijas, EUR

263 - 800 801 - 3500 3501 - 7500 7501 - 10100 10101 - 42839

Avots: autoru veidots pēc LAD datiem



Līdzšinējā ietekme/zaudējumu segšana VI
Valsts subsīdiju ietvaros izmaksātās kompensācijas par infekcijas slimību apkarošanu, 
par nobarojamu cūku un vaislas jauncūku, par pieaugušu vaislas dzīvnieku (sivēnmāte, 
vaislas kuilis) un par piena sivēnu Latvijas novadu griezumā 2011.-2015. gadā

Avots: autoru veidots pēc LAD datiem

Kompensācijas izmaksas periods: 2011. - 2015. gads
0 50 10025 km c

Izmaksātās kompensācijas, EUR

120 - 8000 8001 - 22000 22001 - 50000 50001 - 16000 16001 - 2270213



Līdzšinējā ietekme/zaudējumu segšana VI
Valsts sniegtais atbalsts lauksaimniecības nozaru riska samazināšanai, t.sk. 
atbalsts apdrošināšanas polišu iegādes izdevumu segšanai un dalībai 
lauksaimniecības risku fondā Latvijas novadu griezumā 2005.-2015. gadā

Avots: autoru veidots pēc LAD datiem

Kompensācijas izmaksas periods: 2005. - 2015. gads
0 50 10025 km c

Izmaksātās kompensācijas, EUR

81 - 20001 20002 - 50000 50001 - 150000 150001 - 300000 300001 - 733763



Adaptācijas pasākumi I – atjaunošanas 
noteikumu precizēšana (B un E) 

Avots: Jansons u.c., 2016

Papildus izmaksas – 0
Papildus ieguvums 
(10 gados) +60 milj. TTV

EGLE BĒRZS

Papildus izmaksas (10 gados) – 36 milj.
Papildus ieguvums (10 gados) +56 milj. TTV



Adaptācijas pasākumi II
Plantāciju mežu ierīkošana

Papildus izmaksas (10 gados) - 34 milj.
Papildus ieguvums (10 gados) par 48 milj. augstāka TTV
Papildus ieguvums – koksnes resursu pieejamības saglabāšana 
(izslēgta atkarība no izejmateriāla importa no Krievijas, Baltkrievijas)  



Adaptācijas pasākumi III – lauksaimniecības 
risku vadības sistēmas attīstīšana 

Esošā situācija:

y = 165454x - 100717
R² = 0,768

0

20 00 00

40 00 00

60 00 00

80 00 00

1 00 00 00

1 20 00 00

1 40 00 00

1 60 00 00

1 80 00 00

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

EU
R

Gads

Atbalsts Latvijas lauksaimniekiem par īstenotajiem pasākumiem riksu mazināšanai 
lauksaimniecībā (t.i. daļēja izdevumu segšana apdrošināšanas polišu iegādei un dalībai 

riksu fondā) (EUR), 2007. - 2015. gadā

88%

90%

92%

94%

96%

98%

100%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Atbalsts dalībai lauksaimniecības risku fondā

Atbalsts apdrošināšanas polišu iegādes izdevumu segšanai

Atbalsta 

struktūra

Avots: autoru veidots pēc LAD datiem



Izmaksu ieguvumu analīze ziemas kviešiem 
risku pārnešanai apdrošinot

2011 2012 2013 2014 2015
Ienākumi no ha pie vidējās ziemas kviešu 
ražības 773 828 716 606 581

Ienākumi no konkrētā gada ziemas kviešu ražas
no ha 608 1002 769 497 820

Ieguvums/zaudējums no ziemas kviešu ražas 
virs/zem vidējās ražības -164 174 53 -110 239

Apdrošināšanas prēmija, vidēji 20 eur (no 8-42 
eur/ha, apdrošinājuma summa 1000 eur/ha) 20 20 20 20 20

Zemnieka ieguldījums 50% (50% valsts 
atbalsts) 10 10 10 10 10

Atlīdzība pie 15% ražas zuduma no ha 150 150

Ienākumi – apdrošināšanas prēmija + 
zaudējumu kompensācija 748 992 759 637 810

Avots: autoru aprēķins pēc CSB, BTA un Vereinigte Hagel datiem



Adaptācijas indikatori I
Ziemāju ražības prognozēšana

• Iegūtie rezultāti liecina, ka meteoroloģisko apstākļu ietekme 
visciešāk ir saistāma ar ziemāju ražību. 

• Iegūtais regresijas modelis:

y ziemāju raža = -20.51 + 0.064 * nokrišņu summa augustā + 2.8 * 
vidējā gaisa temperatūra augustā + 1.14 * vidējā gaisa temperatūra 
septembrī + 1.19 * vidējā gaisa temperatūra oktobrī  - 10.04 * vidējais 
vēja ātrums jūlijā

• Dotais regresijas modelis izskaidro 78.3% no ziemāju ražības vērtību 
variēšanas. Un var tikt izmantots ziemāju ražības ievainojamības 
analīzei klimata pārmaiņu ietekmē



Adaptācijas indikatori II
Ziemāju ražības jutība pret regresijas modelī izmantoto 
faktoru vērtību izmaiņām

-35,0%

-30,0%

-25,0%

-20,0%

-15,0%

-10,0%

-5,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

vidējā
temperatūra

augustā

vidējā
temperatūra

oktobrī

vidējā
temperatūra

septembrī

nokrišņu summa
augustā

vēja ātrums
augustā

ziemāju raža,
bāzes vērtība

R
až

īb
as

 iz
m

ai
ņ

as
, %

Zi
em

āj
u

 r
až

īa
 c

 h
a 

-1

Ražības izmaiņas Ražības izmaiņas, %



Adaptācijas indikatori III
Galvenie indikatori ziemāju ražības analīzei klimata 
pārmaiņu ietekmē

Indikators Ražības izmaiņas, c ha -1 Ražības izmaiņas, %
ziemāju raža, bāzes vērtība (2010) 29.4

nokrišņu summa augustā 29.5 +0.2%
vidējā temperatūra septembrī 30.5 +3.9%
vidējā temperatūra oktobrī 30.6 +4.0%
vidējā temperatūra augustā 32.0 +8.7%
vēja ātrums augustā 20.0 -32.1%

Sējas gadā un ziemošanas periodā

Regresijas modeļa faktoru vērtības raksturo, cik lielā mērā izmainīsies ziemāju 
ražība, palielinoties statistiski nozīmīgo meteoroloģisko faktoru vērtībām par 1 
vienību. Nozīmīgāko ražās pieaugumu dos vidējās gaisa temperatūras 
paaugstināšanās augustā, pārējo faktoru vērtībām paliekot konstantām, 
savukārt nozīmīgākie ražas zudumi saistāmi ar vēja ātruma palielināšanos ražas 
novākšanas laikā (veldre).



Adaptācijas indikatori – otrās vecumklases
egles caurmēra pieaugums

-0.6

-0.3

0.0

0.3

0.6

P
īr

so
n

a 
r

Priede

-0.6

-0.3

0.0

0.3

0.6

P
īr

so
n

a 
r

ie
p

r.
 j

ū
n

ie
p

r.
 j

ū
l

ie
p

r.
 a

u
g

ie
p

r.
 s

e
p

ie
p

r.
 o

k
t

ie
p

r.
 n

o
v

ie
p

r.
 d

e
c

ja
n

fe
b

m
a
r

a
p

r

m
a
i

jū
n

jū
l

a
u

g

se
p

Egle
*

* * * * *

Pīrsona korelācijas koeficienti starp priedes un egles gadskārtu platumu ikgadējo 
mainību (hronoloģiju) Latvijā un mēnešu vidējo temperatūru (histogramma) un 
nokrišņu summu (līnijas). Būtiskās korelācijas paradītas ar tumšāku krāsu 
(temperatūra) un “*” virs līnijas (nokrišņi). Analīzes periods: 1950.–2009. gads.



Potenciālie adaptācijas indikatori

Mērķtiecīgas atjaunošanas īpatsvars =((0.5*ar selekcionētu 
materiālu sētu/stādītu platību īpatsvars) + (0.5* savlaicīgi 
(līdz 4-6m augstumam) koptu jaunaudžu īpatsvars)) augstāko 
bonitāšu (≥II) platībās 

Noteiktu caurmēru 
optimālā vecumā 
sasniegušu audžu 
īpatsvars augstāko 
bonitāšu (≥II) platībās 



Secinājumi I

• Klimata ietekme uz kultūraugu ražību būtu jāanalizē iespējami garākā laika 
posmā, pilnīgākai analīzei nepieciešamas garākas laika rindas, nekā šobrīd 
izmantotie 20 gadu novērojumi. Mežsaimniecībai – pieejama statistika, 
iespējam rekonstrukcija (pieauguma urbumi). 

• Jāņem vērā, ka laika gaitā mainās kultūraugu audzēšanas tehnoloģijas, 
izmantotās šķirnes, agrotehniskie risinājumi un citi faktori, kas būtiski 
ietekmē ražības apjomu, bet kurus nav iespējams ieļaut regresijas analīzē.

• Meža ekonomisko vērtību ilgā laika periodā ietekmē koksnes pārstrādes 
tehnoloģijas, tirgus svārstības t.sk. globālā klimata izmaiņu ietekme  

• Informācijas pieejamības dēļ, šobrīd nebija iespējams analizēt 
meteoroloģisko apstākļu ietekmi uz kultūraugu ražas kvalitāti, kas var būt 
ļoti nozīmīgs faktors. 

• Lai gan vidējai gaisa temperatūrai paaugstinoties, pagarinās veģetācijas 
periods un samazinās pavasara un rudens salnu risks, kas kopumā 
kultūraugu audzēšanai rada labvēlīgus apstākļus, jāvērtē arī saules 
spīdēšanas ilgums uz iegūtās ražas apjomu un kvalitāti, tāpat arī ekstrēmu 
laikasptākļu (vējš, krusa, sniegs lietus) riskus. 



Secinājumi II

• Pašlaik Latvijā ir ļoti liels zināšanu un informācijas trūkums par klimata 
risku gadījumiem un radītajiem zaudējumiem lauksaimniecības un 
mežsaimniecības nozarēs, tāpēc ir jāuzlabo statistikas informācijas 
pieejamība, jo pašlaik tā nav publiski pieejama un tiek sagatavota tikai pēc 
pieprasījuma. 

• Situācijas analīze rāda, ka nelabvēlīgi klimatiskie apstākļi rada 
lauksaimniekiem būtiskus zaudējumus un lauksaimniekiem trūkst brīvo 
līdzekļu šo zaudējumu seku novēršanai. Tādēļ ir nepieciešams izstrādāt 
sistēmu apdrošināšanas tirgus stiprināšanai un risku sloga uz valsts 
budžetu mazināšanai. 

• Dati ir sadrumstaloti, dažādās vietnēs, nesavietojāmās formās un nav 
uzkrāti ilgtermiņā, visi šie faktori apgrūtina datu apkopošanu un apstrādi. 
Klimata pārmaiņu novērtēšanai būtu nepieciešams analizēt garākas datu 
rindas, bet piemēram, reģionālā griezumā dati ilgākā laika posmā nav 
savstarpēji salīdzināmi teritoriālo reformu dēļ.



• Pētījums ‘’Risku un ievainojamības novērtējums un pielāgošanās 
pasākumu identificēšana lauksaimniecības un mežsaimniecības jomā’’ 
finansēts no iepirkuma „Risku un ievainojamības novērtējums un 
pielāgošanās pasākumu identificēšana”, identifikācijas Nr. VARAM 2015/28
ietvaros

• Pateicamies Lauku atbalsta dienestam, īpaši Jānim Vaļģim, par atbalstu 
datu sagatavošanā. 

• Pateicamies par informāciju, pozitīvu attieksmi un atbalstu VARAM 
projekta grupai

Paldies par Jūsu uzmanību!


